

# 令和元年度 第1回 浜松市中央卸売市場 開設運営協議会

日時 令和元年9月5日(木)

午前10時00分～

会場 浜松市中央卸売市場

管理棟3階 中会議室

## 次 第

1 開 会

2 協議会設置の根拠及び目的構成

3 開設者あいさつ

4 委員の自己紹介

5 会長・副会長の選任

6 会長・副会長あいさつ

7 議 題

(1) 平成30年度の協議会活動状況について

①市場活性化事業の報告

②施設整備状況の報告

(2) 令和元年度の活動について

①市場活性化事業について

②施設整備について

(3) 浜松市中央卸売市場業務条例の改正について

(4) その他

8 閉 会

## 開設運営協議会 席次表

静岡文化芸術大学 文化政策学部  森山 一郎	<div style="border: 1px solid black; padding: 2px; display: inline-block;">会長</div>	<div style="border: 1px solid black; padding: 2px; display: inline-block;">副会長</div>	浜松青果株式会社 代表取締役社長  松井 英司
静岡県経済産業部 農業局 農業戦略課長 遠藤 和久			株式会社浜松魚市 代表取締役社長  宮地 一郎
浜名漁業協同組合 経理課長  伊藤 栄一			関連事業協同組合 理事  影山 太翼
浜中生産者組合 連合会 会長 原田 篤郎			水産仲卸協同組合 理事長  櫻井 秀己
浜松市消費者団体 連絡会 会長 野中 正子			消費生活 アドバイザー  宮田 綾子
浜松市産業部 中央卸売市場 業務グループ長 高柳 光男	浜松市産業部 中央卸売市場長  名倉 勝	浜松市産業部 農林水産担当部長  山下 文彦	浜松市産業部 中央卸売市場 市場長補佐 中村 直行

浜松市産業部 中央卸売市場 管理グループ 三浦 宏之	浜松市産業部 中央卸売市場 管理グループ長 池谷 謙司
-------------------------------------	--------------------------------------

傍 聴 人 席

令和元年5月1日現在

## 浜松市中央卸売市場開設運営協議会 委員名簿

任期：令和元年5月1日～令和4年4月30日

No.	委員選出区分	選出機関等	氏名	期
1	知識経験者	静岡文化芸術大学 文化政策部 文化政策学科長	もりやま 森山 いちろう 一郎	2
2	行政職員等	静岡県経済産業部 農業局 農業戦略課長	えんどう 遠藤 かずひさ 和久	2
3	知識経験者 (市場関係者)	浜松市中央卸売市場 水産卸売業者 株式会社浜松魚市 代表取締役社長	みやち 宮地 いちろう 一郎	1
4	知識経験者 (市場関係者)	浜松市中央卸売市場 青果卸売業者 浜松青果株式会社 代表取締役社長	まつい 松井 えいじ 英司	1
5	知識経験者 (市場関係者)	浜松市中央卸売市場 関連事業協同組合 理事	かげやま 影山 だいすけ 太翼	1
6	知識経験者 (市場関係者)	浜松市中央卸売市場 水産仲卸協同組合 理事長	きらい 櫻井 ひでみ 秀己	1
7	知識経験者 (生産者代表)	浜中生産者組合連合会 会長	はらだ 原田 とくろう 篤郎	1
8	知識経験者 (生産者代表)	水産物出荷者 浜名漁業協同組合 経理課長	いとう 伊藤 えいいち 栄一	2
9	知識経験者 (消費者代表)	消費生活アドバイザー	みやた 宮田 あやこ 綾子	2
10	知識経験者 (消費者代表)	浜松市消費者団体連絡会 会長	のなか 野中 まさこ 正子	1

※委員10人(男性8人、女性2人)。女性登用率は20.0%。

令和元年度 第1回開設運営協議会資料「中央卸売市場業務条例改正(案)」について 令和元年9月5日

現行条例どおり:● 軽微な改正:○	現行条例を改正するもの:▲ 廃止するもの:× 新しく規定するもの:【新規】
○目的(第1条)	
●市場の名称、位置及び面積(第2条)	
	▲取扱品目(第3条) ・青果物:野菜、果実及びこれらの加工品 ・水産物:生鮮水産物及びその加工品 ・上記生鮮食料品等以外の生鮮食料品その他一般消費者が日常生活の用に供する食料品等で市長が定めるもの
●開場の期日(第4条)	
	▲開場の時間(第5条) ・卸売業者の行う卸売のための販売開始及び終了時間の規定のみ廃止。 ・せり時間等は、卸売業者の公表事項(改正卸売市場法施行規則第5条)
●卸売業者の責務(第6条) ●卸売業者の数の最高限度(第7条)	
●卸売業者の保証金の預託等(第8条) ●保証金の額等(第9条) ●保証金の追加預託等(第10条) ●保証金による優先弁済(第11条) ●保証金の返還(第12条)	
	【新規】卸売業務の許可、事業の譲渡し、譲受け、合併及び分割、名称等変更、許可取り消し
●せり人の責務(第14条)	▲せり人の登録(第13条)→せり人の届出 ・登録制から届出制に変更し、せり人試験を廃止し、法令等の研修の実施する。  ×せり人の登録の更新(第15条)の廃止
●せり人の登録の取消し(第16条) ●せり人登録証の携帯(第18条)	×せり人の登録の消除(第17条)の廃止 ・せり人の登録の取消しに追記。
	【新規】卸売業者の開設者への事業報告書の提出

令和元年度 第1回開設運営協議会資料「中央卸売市場業務条例改正(案)について 令和元年9月5日

現行条例どおり:● 軽微な改正:○	現行条例を改正するもの:▲ 廃止するもの:× 新しく規定するもの:【新規】
<ul style="list-style-type: none"> <li>●仲卸業者の数の最高限度(第19条)</li> <li>○仲卸業務の責務(第21条)</li> <li>●仲卸業務の名称等変更、許可取り消し、保証金等、譲渡、相続、事業報告書の提出(第22条～第28条)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>▲仲卸業務の許可(第20条)                             <ul style="list-style-type: none"> <li>・卸売業者、卸売業者の役員、使用人の場合の許可できない規定の廃止</li> <li>・許可基準に、暴力団員等による許可できない規定を追加</li> </ul> </li> </ul>
<ul style="list-style-type: none"> <li>●売買参加者の承認(第29条)</li> <li>●買出人の承認(第32条)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>×名称等変更、承認取り消し(第30条、第31条)の条例規定を廃止                             <ul style="list-style-type: none"> <li>・売買参加者の詳細規定(承認資格内容、名称等変更、取消し規定)を要綱へ変更。</li> </ul> </li> <li>×売買参加者及び買出人の責務(第32条の2)の規定を廃止</li> </ul>
<ul style="list-style-type: none"> <li>○関連事業者の責務(第35条)</li> <li>●保証金等、名称変更等、許可取り消し(第36条～第39条)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>×関連事業者の設置(第33条)                             <ul style="list-style-type: none"> <li>・現行条例の関連事業者の許可の基準(第34条)と統合</li> </ul> </li> <li>▲関連事業者の許可の基準(第34条)                             <ul style="list-style-type: none"> <li>・許可基準に、暴力団員等の許可ができない規定を追加</li> </ul> </li> </ul>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>【新規】関連事業者の事業の譲渡し及び譲受け並びに合併及び分割を規定                             <ul style="list-style-type: none"> <li>・関連事業者の地位の継承、相続、合併等に関する内容を追加。</li> </ul> </li> </ul>
<ul style="list-style-type: none"> <li>●売買取引の原則(第40条)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>▲売買取引の方法(第41条)                             <ul style="list-style-type: none"> <li>・卸売は、全てせり売、入札の方法若しくは相対取引</li> <li>・開設者による売買取引の方法の公表義務追加</li> <li>・現行条例:1号、2号、3号物品の規定廃止</li> </ul> </li> </ul>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>×相対取引の承認申請等の廃止(第42条)</li> </ul>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>▲卸売業者の業務の規制(第43条)                             <ul style="list-style-type: none"> <li>・開設区域内指定を廃止。</li> <li>・申請事項に取引先名称及び業務の内容を明記。</li> </ul> </li> </ul>
	<ul style="list-style-type: none"> <li>▲差別的取扱いの禁止(第44条)                             <ul style="list-style-type: none"> <li>・開設者の取引参加者に対する差別的な取扱いの禁止事項追加</li> </ul> </li> </ul>

令和元年度 第1回開設運営協議会資料「中央卸売市場業務条例改正(案)について 令和元年9月5日

現行条例どおり:● 軽微な改正:○	現行条例を改正するもの:▲ 廃止するもの:× 新しく規定するもの:【新規】
	×卸売の相手方の制限(第三者販売)の廃止(第45条) 【新規】仲卸業者、売買参加者以外のものへの卸売の月ごとの報告
	×市場外にある物品の卸売の禁止(商物一致の原則)の廃止(第47条) 【新規】市場外にある物品の卸売の月ごとの報告 ※市場外指定保管場所を有する場合の届出報告(随時)
	×卸売業者の卸売の相手方としての買受けの禁止の廃止(第48条) 【新規】卸売業者の卸売の相手方としての買受けの月ごとの報告
	×卸売業者の物品の受託等の制限の廃止(第49条)
	×委託手数料以外の報酬の收受の禁止の廃止(第50条)
	【新規】卸売業者による売買取引の条件の公表 ・営業日、営業時間、取扱品目、生鮮食料品等の引渡し方法 ・委託手数料その他の卸売取引に係る出荷者、買受人が負担する手数料等 ・販売代金の支払期日、方法 ・出荷者、買受人に交付する奨励金、その他金銭の種類、内容及びその額等 ・卸売業者が販売の委託の引受けについて受託契約約款を定めた場合は、市長への届出を要するとともに、内容を変更した場合も同様。  ×受託契約約款の条例規定の廃止(第51条) ×受託契約約款の掲示の廃止(第51条の2) ×受託物品の受領及び検収の規定の廃止(第52条) ×卸売物品の相手方の明示及び引取りの規定の廃止(第53条)
	▲販売原票の提出(規則第62条) 【卸売の記録の提出】(新規条例規定) ・販売原票及び売買仕切書の毎開場日電子等報告

令和元年度 第1回開設運営協議会資料「中央卸売市場業務条例改正(案)について 令和元年9月5日

現行条例どおり:● 軽微な改正:○	現行条例を改正するもの:▲ 廃止するもの:× 新しく規定するもの:【新規】
<p>仲卸業者の業務の規制(第54条) ●仲卸業者が市場内において生鮮食料品等の販売の委託の引受けをしてはならない。</p>	<p>▲仲卸業者の業務の規制(第54条) ×直荷引きに関する事前申請、報告等の条例規定は廃止  【新規】仲卸業者が直荷引きして販売したときは、市長へ月ごとに販売実績報告を規定。</p>
	<p>▲仲卸業者の兼業業務申請(第55条) ・申請者氏名、名称、業務内容及び必要な理由、業務開始予定日、事業計画に加え、取引先氏名、名称及びその業務内容についてを追加</p>
<p>●売買取引の制限(第56条) ・せり売等による卸売での売買の差し止め、せり直し等を命じる規定。 ・談合その他不正な行為があるときや、取引参加者が、買受代金の支払を怠ったときなど。</p>	
<p>●衛生上有害な物品等の売買禁止等(第57条)</p>	
	<p>▲卸売予定数量等の報告(第58条) 【卸売業者による売買取引の結果等の市長への報告】 ・卸売業者は、卸売の数量及び価格その他売買取引の結果等を市長に報告すること。</p>
	<p>▲卸売業者による卸売予定数量等の公表(第59条) 【卸売業者による売買取引の結果の公表】 ①卸売予定数量 ②その日の主要品目の取引ごとの卸売数量、価格(高値、中値、安値) ③前月の委託手数料受領額、奨励金等の交付額</p>
	<p>▲開設者による卸売予定数量等の公表(第60条) 【開設者による売買取引の結果等の公表】 ①卸売予定数量 ②その日の主要品目の取引ごとの卸売数量、価格(高値、中値、安値)</p>

令和元年度 第1回開設運営協議会資料「中央卸売市場業務条例改正(案)について 令和元年9月5日

現行条例どおり:● 軽微な改正:○	現行条例を改正するもの:▲ 廃止するもの:× 新しく規定するもの:【新規】
	<p>▲仕切り及び送金(第61条)  <b>【支払期日及び支払方法その他の決済の方法】</b>                      ①卸売業者の委託物品、買受物品の委託者への支払に関する事。                      ②卸売業者から買い受けた者の代金の支払に関する事。                      ③仲卸業者から販売を受けた者の代金の支払に関する事。                      ④市場における売買取引の支払方法は、現金及び送金の方法によること。                      ⑤代金を受ける側と支払う側との間に契約を定める場合の支払に関する事。                      ⑥開設者は、市場における支払方法及び支払期日に公表すること。</p> <p>×仕切り及び送金に関する特約(第61条の2)                      ×委託手数料の条例規定の廃止(第62条)                      ×売買仕切金の前渡し等の条例規定の廃止(第63条)                      ×買受代金の即時支払義務(第65条)</p>
	<p>▲出荷奨励金の交付(第64条)  <b>【出荷奨励金の報告】</b>                      ・卸売業者が生鮮食料品等の安定供給のため出荷奨励金を交付したときは市長へ報告。</p>
	<p>×卸売代金の変更の禁止の廃止(第66条)</p>
	<p>▲完納奨励金の交付(第67条)  <b>【完納奨励金の報告】</b>                      ・卸売業者は卸売代金の期限内完納を奨励するため、完納奨励金を交付したときは市長へ報告。</p>
	<p>×物品の品質管理の方法の規定の廃止(第67条の2)</p>
●施設の使用指定等(第68条)	
●用途変更、転貸等の禁止(第69条)	
●原状変更の禁止等(第70条)	
●返還(第71条)	
●指定又は許可の取消しその他の規制(第72条)	
●補修命令(第73条)	
●使用料等(第74条)	

令和元年度 第1回開設運営協議会資料「中央卸売市場業務条例改正(案)」について 令和元年9月5日

現行条例どおり:● 軽微な改正:○	現行条例を改正するもの:▲ 廃止するもの:× 新しく規定するもの:【新規】
●使用料の減免(第75条)	
	【新規】指導及び助言の規定の追加 ・開設者は、取引参加者に対して、条例、規則を遵守させるための必要な指導、助言ができることを追加
	▲報告及び検査(第76条) ・業務検査時に市長が指名する者を追加。
	▲改善措置命令(第77条) ・卸売業者の財務基準による規定を追加 (流動比率:100%、自己資本比率:10%、経常損失:三期連続)
	▲監督処分(第78条) ・条例、規則違反においての過料10万円から5万円に変更。
●処分による損害賠償責任(第79条)	
●市場開設運営協議会の設置(第80条)	
	×市場取引委員会の規定の廃止(第80条の2)
●卸売の業務の代行の規定(第81条)	
●無許可営業の禁止の規定(第82条)	
●市場への出入り等に対する指示(第83条)	
●市場秩序の保持等(第84条)	
●自動車の登録の義務(第84条の2)	
●許可等の条件(第85条)	
●委任(第86条)	